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JUDETUL NEAMT

coMLrNA toN cRreNcA
PRIMAR

PROIBCT DE HOTARARE

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2019 .

Primarul comunei Ion Creangdjudeful Neamt, Ing. Prichici Petrica ;

Avand in vedere prevederile:

-art.56,art.120 alin.(1),art.l2l alin.(1)si(2) si art.139 alin.(2)din Constitutia Romaniei,republicata;
- art. 4 si art. 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale adoptata la Strasboury la 15

octombrie 1985 , ratificata prin Legea nr.l99l 1997 ;

-art.7alin.(2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil,republicata, cu modificarile si completarile

ulterioare ;
- art.20 si 28 din Legea- cadru a descentralizarii nr. l95l 2006;
-art.27 ,aft.36 alin.(l),alin.(2)lit."b"si alin.(4) lit."c", art.45 din Legea nr.2l5l200la administratiei
publice locale , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare ;

- art.5. alin.(l) lit."a" si alin.(2) ,arl.16 alin.(2), art.20 alin.(l) lit.'b", art.27 si art.30 din Legea

finantelor publice locale nr.273 12006, cu modificlrile gi completdrile ulterioare;
- art.7, art.Z alin.(l) lit."h", precum si cele ale Titlului IX din Legea nr.22712015 privind Codul

fiscal , cu modificdrile qi completdrile ulterioare ;

- art.344 din Legea nr.20712015 privind Codul de Procedura Fiscala;
- O.G nr. 28 12008 privind registrul agricol , aprobata cu modificarile si completarile ulterioare ;

- art. l8 alin.(5) din Legea nr. 333/ 2003 privin d paza obiectivelor , bunurilor , valorilor si persoanelor ,

republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
-art.25lit."d"din Legea nr.48l/2004 privind protectia civila,republicata cu modificarile si

completarile ulterioare ;

- art. 5 alin.(2) lit."k" , art.26 alin.(l) lit."b"si ,,c" , alin.(3) , alin.(5) si alin.(8) din Legea nr. 101 / 2006 a

serviciului de salubrizare a localitatilor , republicata;

- art. 5 din Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 71 1996 , republicata , cu modificarile si

completarile ulterioare ;

- Normele tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015- 2019 , aprobate prin Ordinul

comun al ministrului agriculturii si dezv. rurale, ministrului dez.reg.si administratiei publice, ministrului
finantelor publice si presed. Institutului National de Statistica ,nr.7341480110031372712015;
- Planul Urbanistic General al comunei Ion Creanga aprobat prin H.C.L nr.2 din 31.01.2013.

- O.G nr. 21 2001 privind regimul juridic al contraventiilor , cu modificarile si completarile ulterioare ;
- O.U.G nr. 80 / 2013 privind taxele judiciare de timbru , cu modific[rile gi completSrile ulterioare;

- art. 36 , alin.(2), lit."b" si alin .(4) , lit."c" art. 45 , alin.(Z), lit. o'c" din Legea nr 21512001privind

administratia publici locall , republicata .

- Expunerea de motive inregistrata la nr. 10.818 din 28.11.2018 .

- Referatul compartimentului de specialitate inregistrat la nr. 10.817 din 28.11.2018.

-Anuntul nr.10.819 din28.ll.20l8 privind intentia deasupune spre analiza Consiliului Local

proiectuldehotarare privind stabilirea irnpozitelor si a taxelor locale pentru anul2019.
- Capitolul Il-Modificarea )completarea si abrogarea unor acte normative , art.l4,pct.I, art.l alin.(4)

dinO.U.G nr.4l 12016privind stabilirea unor masuri de simplificare la nivelul administratiei publice

centrale si pentru modificarea si completarea unor acte normative
-H.C.L nr. lll 118.12.2019 pentru stabilireaimpozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2018

-ar:t.Zdin Legea nr.35ll200l privind aprobareaPlanului de amenajare ateritoriului national-
sectiunea a- IV -a Reteaua de localitati cu modificarile si completarile ulterioare , coroborate cu cele

ale Legii nr.Zl 1968 privind organizarea administrativaa teritoriului Romaniei, cu modificarile si

completarile ulterioare, referitoare la componenta unitatilor administrativ teritoriale , ierarhizarea

localitatilor la nivelul comunei Ion Creanga, este urmatoarea :



a) rangul IV - Ion Creanga ,

b) rangul V - Averesti ,Izvoru, Muncelu, Recea,stejaru ;

- Legea w.544 I 2001 privind liberul acces la informatiile de interes public;
- Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica

Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

in temeiul dispoziliilor art. 27 , art. 3 6,alin.( 2),litera,,b" , alin.(4), lit."c" , art.45,alin.(2) , lit."c" gi ale art.
1 l5 alin.(l) lit.'b" din Legea nr 2l5l200l privind administratia publica locala , republicata , cu modificarile
si completarile ulterioare :

PROPUN :

Art.1 alin.(l) Se stabilesc impozitele si taxele locale , precum si taxele speciale , pe anul2019 potrivit
prezentului proiect de hotarare

Alin.(2) Tabloul cuprinzand cotele , valorile impozabile , nivelurile impozitelor si taxelor , taxele
speciale si amenzile care se stabilesc suntprezentate in Anexa nr. I ,se actualizeaza sau se ajusteaza

, dupa caz , de catre consiliul local al comunei Ion creanga, dupa cum urrneaza :

1. cota prevazutala art.157. alin.(I.) din Legea nr. 227 l2Al5 privind Codul Fiscal
( cladiri rezidentiale si cladirile- anexa in cazul persoanelor frzice), se stabileste la 0,08 7o

2. cota prevazutala art.458 . alin.(l) din Legea nr.227 12015 privind Codul Fiscal
( cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice ) se stabileste la 0,2 o/o

3. cota prevazuta la art. 457 , alin.(3) din Legea w.227 12015 privind Codul Fiscal,cladiri
rerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice , utilizate pentru activitati din domeniul
agricol , se stabileste la 0r4o/o.

4. cota prevazutalq art.458. alin.(4). din Legea nr.227 12015 privind Codul Fiscal
( impozit pentru cladirile nerezidentiale in care valoarea caldirii nu poate fi calculata
conform prevederilor art.458 alin.(l) ,in cazul persoanelor fizice) se stabileste la 2o/o
asupra valorii impozabile determinate conform art.457 .

5. cota prevazuta Ia art.460, alin.(ll din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal
( impozit / taxa pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice) ,se stabileste la 0,08 7o

6. cotaprevazuta la art.460. alin.(2.|din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal
(impozit/taxa pentrucladirile nerezidentiale incazulpersoanelor juridice),se stabilestela 0,2Yo

7. cotaprevazuta la art. 460. alin.(3) din Legea nr. 22'l 12015 privind Codul Fiscal( impozit/
taxa pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

utilizate pentru activitati in domeniul agricol),se stabilestela 0,4o/o;
8. cotaprevazuta la art.460. alin.(8)din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(impozit/

taxa pentru cladirile a caror valoare impozabila nu afost actualizata in ultimii 3 ani
anterioari anului de referinta in cazul persoanelor juridice ), se stabileste la 5 7o ;

9. cota prevazuta Ia art. 470. alin.(3) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(pentru
mijloacele de transport hibride ) , se stabileste la 50 yo ;

10. cotaprevazuta la art.474. alin.(2.) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal (taxa ptr.

Eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 507o din taxa

stabilita conform art.470 alin.(l) ) ,
11. cotaprevazuta la art.474. alin.(3) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Prelungirea unui certificat de urbanism ) este egala cu 307o din cuanturnul taxei pentru

eliberaerea certificatului d eurbanism sau autorizatiei initiale .

12. cotaprevazuto la art.474.alin.(4) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Avizarea certificatui de urbanism - primar ) se stabileste Ia 15 lei .

13. cotapfevazuta la art.474, alin.(S) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa
ptr.eliberarea unei autorizatii de construire ) pentru o cladire rezidentiala sau cladire- anexa

este egala cu 0r57o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii.
74. coteprevazuta la art.474,alin.(6) din Legea nr.227 lZ0l5 privind Codul Fiscal(taxa

ptr.eliberarea unei autorizatii de consffuire ) pentru alte constructii decat cele mentionate la

lit. > n > , este egala cu I "/" din valoarea autofizata a lucrarilor de constructii inclusiv

valoarea instalatiilor aferente .



15. cotaprevazuta la art.474,alin.(8)din Legea nr.227 l2Al5 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Prelungirea unei autorizatii de construire ) este egala cu 30 'h din cuantumul taxei pentru

eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale .

16. cotaprevazuta Ia art.471,alin.(9) din Legea nr. 227 l2Al5 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Eliberarea unei autorizatii de desfiintare totala sau partiala a unei constructii ) este egala cu
0,1o/o din valoarea impozabila stabilita ptr. determinarea impozitului pe cladiri , aferent partii
desfiintate .

17. cotaprevazuta la art.474, alin.(I0 din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Eliberarea autorizatiei de foraje sau escavari necesare lucrarilor de cercetare si prospectare a
terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile topografice ,

sonde de gaze , petrol si alte excavari) se datoreaza de catre titularii dreptului de prospectiune

si explorare si se calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce vor fi efectiv
afectati la suprafata solului de foraje si excavari , cu valoarea de 0r5 lei / metru patrat , afectat

18. cotaprevazuta la art.474. alin.([2) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal (taxa ptr.
Eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii
unei constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire ) este egala cu 3"h din
valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier.

19. cotaprevazuta la art.474.alin.(l3) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Eliberarea autorizatiei de amenajare tabere de corruri , casute sau rulote ori campinguri ) este

egala cu 2 o/, din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.
20. cotaprevazuta la art.474, alin.(|4) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de apa, canalizare , gaze termice , energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu )
se stabileste este de 13 lei pentru fiecare racord.

21. cotaprevazutq Ia art.474.alin.(|S)din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal(taxa ptr.

Autorizarea amplasarii de chioscuri , containere , tonete , cabine , spatii de expunere , corpuri si

panouri de afisaj , firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice este de S lei o inclusiv
pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie.

22. cotaprevazuta la art.474,alin.(16.) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa
ptr.eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa ) este de 9 lei .

23. cotqprevazuta la art.475.alin.(l) din Legea w. 227 /2015 privind Codul Fiscal(taxa
ptr.eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare ) se stabileste la 20 lei .

24. cotaprevazuta la srt.475.alin.(2.) din Legea w.227 12015 privind Codul Fiscal(taxa
ptr.eliberarea atestatului de producator , respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare

a produselor din sectorul agricol ) se stabileste la 80 lei.
25. cotele prevazute la art. 475. alin.(3) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal, pentru

persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561- restaurante , 563- baruri si alte

activitati de servirea bauturilor si93?-alte activitatirecreative si distractive potrivit
clasificatiei activitatilor din economia nationala - CAEN , actualizata prin Ordinul Presedintelui

I.N.Snr.337/2007 ,datoreaza la bugetul local al comunei oin a carui raza administrativ

teritoriala isi desfasoara activitatea o taxa ptr.eliberarea/vizarca anuala a autorizatiei privind

desfasurarea activitatii de alimentatie publica , in functie de suprafata aferenta activitatilor
respective , in suma de :

^. 500 lei, pentru o suprafata de pana la 500 mp,
b. 4.000Iei , pentru o suprafata mai mare de 500 mp ,
26. cotaprevazuta la art.477.alin.(S) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal(taxa

ptr.serviciide reclama si publicitate ) se stabileste la3 oh .

27. cotaprevazuta la art. 178. alin.(2,) din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal (taxa ptr.

Afisaj in scop de reclama si publicitate ) se calculeaza anual prin inmultirea numarului de mp

sau a fractiunii de mp a suprafetei afisajului pentru reclama sau publicitate , stabilita astfel :

a. in cazul unui afisaj situat inlocul in care persoana deruleaza o activitate economica , suma

este de 32 lei.
b. In cazul oricarui panou , afisaj sau oricarei altei structuri de afisaj pentru reclama si

publicitate , suma este de 23 lei.



28. cotaprevazuta la art. 481. alin.(2) din Legea ru. 227 12015 privind Codul Fiscal (impozitul
pe spectacole ) se calculeaza prin aplicarea cotei de irnpozit la suma incasata din vanzarca
biletelor de intrare si a abonamentelor , stabilita astfel :

a. 2"h in cazul unui spectacol de teatru : o piesa de teatru , balet , opera , concert filarmonic
sau alta manifestare muzicala ,prezentarca unui film la cinematograf , un spectacol d e circ
sau orice competitie sportiva interna sau internationala

b. 3o/" in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. >a >.

29 . Taxe speciale in conformitate cu aft, 484 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal
Alin.(l) Pentru funcfionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice gi juridice,
Consiliul Local al comunei Ion Creanga adopta taxe speciale pentru anul fiscal 2016 .

Alin.(2) Domeniile in care consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum
gi cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 2731 2006 prividn finatele
publice locale cu modificarile si completarile ulterioare :

a) Taxa Protectie civila
- Persoane frzice: 6,0 lei/ gospodarie
- Persoane juridice= 12,0 lei
b) Taxa oficiere casatorii in zilele de sambata si duminica , se stabileste la 100 lei .

c) Taxa oficiere casatorii in afara incintei starii civile , se stabileste la 300 lei .
d) Taxa inregistrare Contract de arenda dupa efectuarea verificarilor in Registrul agricol in prezenta

celor doua parti arendas si arendator, se stabileste la 10 lei / contract.
e) Efectuarea de copii xerox , format A4, se stabileste la 0,5 lei , format A 3 , se stabileste la 1100

leu

h)Taxa inchiriere cladire camine culturale in vederea organizarii de petreceri :

Nr
crt

Camin
cultural
din satul

Nunti +

Cumetrie
Discoteca +
Bal

Inmormantari *
parastase

Inchiriat terti

I lon Creanga 1.000 + utilitati 0,70 lei/ mp Numai u tatile 15 lei / ora

2 Averesti 500+ uti tatr 0,70 lei/ mp Numai ut tatile 15 lei / ora

J Izvoru 500+ uti tatl 0,70 leil mp Numaiut tat le 15 lei / ora

4 Recea 500+ utilitati 0,70 lei/ mp Numai ut Itat le 15 lei / ora

5 Stejaru 500+ utilitati 0,70 lei/ mp Numai ut itatile l5lei / ora

30. Alte taxe locale, in conformitate cu prevederile art.486 din Legea nr.227l 2015
privind Codul fiscal :

- Alin.( l) tqxa pentru utilizareatemoorara alocurilor publice ,se stabileste la I leu/orasau 1

Ieu x24 ore=24 lei/ zi .

- Alin.(2) taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate oblinerii de

venituri care folosesc infrastructura publica locala pe rcza localitatii unde acestea sunt utilizate ,

precum si taxe pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator, se stabileste la 100lei / an

/ vehicul .

- Alin.(4.I Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa se stabileste la 500 lei.
- Alin.(S) Taxa eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

planuri , detinute de consiliile locale , se stabileste la 32 lei.
- Taxa ptr.eliberarea de copii dupa documente din arhiva primariei. se stabileste la 6lei/ exemplar ,

Art.2. Bonificatia prevazuta la art. 462 , alin{Z) , art.467 , alin.(2) si art. 412 , alin.(2) din Legea nr.

227 /2015 privind Codul Fiscal , se stabileste dupa cum urrneaza :

L in cazul impozitului pe cladiri ,la 10 "/"
2. in cazul impozitului pe teren ,la 10 "h
3. in cazul impozitului pemijlocul detransport ,la l0o/o

Art.3 Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite qi taxe locale, inclusiv

hot[rArile Consiliului Local al Comunei Ion Creanga, prin care s-au instituiV stabilit impozite gi taxe locale

pe o perioadi de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este previzutdin Anexa nr.2, care face parte integrantd

din prezenta hotdrdre.



Art.4. Lista cuprinzdnd actele normative, inclusiv hotdrdrile Consiliului Local al Comunei Ion Creanga, in
temeiul cdrora s-au acordat facilitali fiscale pe o perioadi de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este

previzutd in Anexa nr.3, care face parte integranti din prezenta hotirdre.
Art. 5. Se aproba Zonarea intravilanului si extravilanului Comunei Ion Creanga ce s-a avut in vedere

la determinarea obligafiilor fiscale, este prezentat in Anexa nr. 4 si face parte integranta .

Art. 6 Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale, potrivit Anexei nr. 5.

Art.7 Cuantumul impozitelor, taxelor locale qi amenzilor stabilite prin hotirdre se aplicd incepdnd cu data de

01.01.2019.

Art.8 alin.(l) Prezenta

privire la legalitate si se

Alin.(2) Aducerea

publice locale

INIT
VIC

NAST,

, se comunica prefectului judetului Neamt , in vederea exercitarii controlului cu

aduce la cunostinta publica prin grija secretarului comunei Ion Creanga .

la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei


